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微信平台下开展延续性护理对慢性胃炎患者遵医

行为及预后的作用分析

杨美凤

上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032
【摘 要】：目的：对慢性胃炎患者实施微信平台下开展延续性护理的应用价值进行探究。方法：选取本医院慢性胃炎患者，时间年限

2019.1-2020.1，抽取符合条件患者 112例，分组模式：数字法，一组命名为探讨组（例数：56）、一组命名为一般组（例数：56），探

讨组：微信平台下开展延续性护理、一般组：常规护理；干预效果反馈：遵医依从性、生存质量测定量表评分、幸福问卷评分。结果：

探讨组遵医依从性情况与一般组比对分析，可看出探讨组优势（P＜0.05），护理后，生存质量测定量表评分、幸福问卷评分结果差异

明显，探讨组优（P＜0.05）。结论：微信平台下开展延续性护理具有较高的护理价值。
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慢性胃炎是由于不同原因引发的胃黏膜慢性病变,发病率较

高，由于慢性胃炎的病程时间较长,容易反复发作，患者一般会伴

有焦虑、紧张的情绪，同时由于在院外需要长期的调理及药物维

持，影响患者的日常生活及工作。相关研究发现患者的遵医行为

及不良情绪改善是影响患者疾病治疗的重要因素，因此，患者居

家期间需要实现延续性护理，对于居家患者实现科学的康复护理

是临床护理学中一直在研究的课题[1-2]。本次对于微信平台下开展

延续性护理的护理价值进行探讨，报道如下。

1.资料与方法

1.1一般资料

本次研究对于院内慢性胃炎治疗患者进行分析，选取病例时

间范围：2019.1起至 2020.1止，选取例数：112例，入组患者

患病时间均为 2年以上，经胃镜检查符合慢性胃炎诊断标准；无

法配合研究，一般资料不全者予以排除，采用数字模式进行研究

分配，探讨组：患者病例数 56，选取男患 20例、选取女患 36
例，计算平均值年龄结果 53.52±1.42（岁），一般组：患者病例

数 56，选取男患 21例、选取女患 35例，计算平均值年龄结果

53.38±1.42（岁）；对组间患者的入院资料实施统计，利用统计

学软件分析，P＞0.05，因此，组别分配理想，可以研究对比。

1.2方法

一般组采取常规护理，护理人员遵医嘱为患者实施用药指导

及饮食指导。探讨组利用微信平台下开展延续性护理：①建立微

信公众号，护理人员将印有微信公众号以及群聊的二维码卡片发

放给患者，并与患者及家属进行积极沟通，告知患者使用的正确

方法，并添加患者好友；②对患者的个人信息进行了解，根据患

者的具体情况为其发放微信提示，叮嘱患者按时服药及规律饮食，

如患者出现情绪状态不佳时需要对其进行心理疏导，使患者能够

实现极遵医行为；③一周为患者进行音频聊天 2次，对患者的用

药情况以及饮食情况进行了解，在此过程中需要对于进行合理运

动指导，定时提醒患者回院内进行复查，在患者遇到疾病相关问

题时对其进行及时解答；④护理人员每日编辑图片、文字以及视

频等实现慢性胃炎的相关知识宣传教育，使患者及家属能够更加

了解慢性胃炎的发生、发展及有效控制举措，并收集患者的反馈

信息对于微信护理实现优化及改进。

1.3观察指标

本次护理结观察指标：遵医依从性（定期复诊、规范用药、

戒烟戒酒、合理饮食、情绪调整）、生存质量测定量表评分（共 4
个条目，总分为 130分）、幸福问卷评分（1-5分，共六个维度），

对患者实施问卷调查及评分。

1.4统计学方法

本次微信平台下开展延续性护理研究数据通过统计学软件

SPSS22.0实现分析统计，遵医依从性利用卡方检验方法，用（n%）

进行表示，采用（ sx  ）表示生存质量测定量表评分、幸福问

卷评分，使用 t进行数据检验，P＜0.05为研究结果比对后数据

差异情况明显，属于有意义数据。

2.结果

2.1护理前后评分比对

护理前，对所有患者进行生存质量、幸福指数评分，评分均

较低，且两组无差异（P＞0.05），护理后，再次评估，生存质量、

幸福指数评分更有优势的组别为探讨组（P＜0.05），见表 1。

表 1护理前后评分比对（ sx  ；分）
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组别

生存质量评分 幸福问卷评分

护理前 护理后 护理前 护理后

探讨组

(n=56)
80.12±
6.25

115.32±10.28 2.24±0.62 4.26±0.54

一般组

(n=56)
80.13±
6.23

99.72±5.84 2.27±0.60 3.24±0.38

t值 0.0084 9.8739 0.2602 11.5598

P值 0.9932 0.0000 0.7952 0.0000

2.2探讨组与一般组遵医依从性比对

探讨组患者遵医依从性与一般组实施对照，探讨组更优（P
＜0.05），数据见表 2。

表 2：探讨组与一般组遵医依从性比对（n,%）

组别 定期复诊 规范用药 戒烟戒酒 合理饮食 情绪调整

探讨组

（n=56）
54

（96.43）
55

（98.21）
52

（92.86）
55

（98.21）
55

（98.21）

一般组

（n=56）
42

（75.00）
41

（73.21）
42

（75.00）
42

（75.00）
43

（76.79）

X2 10.5000 14.2917 6.6194 13.0089 11.7551

P 0.0011 0.0001 0.0100 0.0003 0.0006

3.讨论

慢性胃炎属于消化内科中的疾病。具有病程长、起病速度缓

慢的临床特点。此疾病治疗难度较大，如不为患者实施及时的有

效干预，会引发胃癌及胃溃疡，威胁患者的生命安全。现阶段，

临床医学中对于慢性胃炎的发病机制尚未明确，相关研究发现，

慢性胃炎患者发病主要与精神因素及饮食因素有关，主要由于患

者长期酗酒同时偏爱热食、暴饮暴食以及吃饭不规律等会引发胃

黏膜损害。日常在进行食物摄取过程中没有为患者实施维生素 C
补充患者会引起抗氧化能力降低，引发幽门杆菌感染。

现阶段，由于青年人生活压力较大、长期精神紧绷容易引发

神经系统内分泌系统及免疫系统紊乱，最终导致胃炎产生。因此，

单纯的药物治疗无法从根本上进行问题解决，需要为患者实施有

效的临床护理措施，并实施合理的健康行为规范，将危险因素规

避，使患者的治疗效果提升，并积极控制病情[3-4]。

延续性护理一般应用行动设计使患者能够在照护场所不同

的情况下接受连续性护理，相比于传统护理更具有拓展性及开放

性。能够作为医院护理及家庭护理之间的有效连接，使患者能够

获得优质及持续性的护理，保证护患关系和谐，同时为患者节省

医疗开支。但由于我国人口数量较多，延续性护理工作开展过程

中受到限制。常规延续性护理在实施过程中，一般利用电话随访

会存在患者拒访以及电话内容不符的现象，护理人员缺乏时间及

精力为患者上门服务，因此，需要将传统护理与现代化网络科技

技术进行结合，并迎合现阶段的患者需要，为患者营造更符合新

时代需求的护理办法，利用微信语音软件功能，用户能够通过电

脑、手机，利用视频语言及文字图片等方式与护理人员进行沟通，

将空间及时间限制有效打破，同时由于信息可以长期储存，患者

如存在对于相关知识遗忘的情况下可以再次翻阅资料进行查询，

护理效果显著。

综述，微信平台下开展延续性护理能够实现患者遵医行为的

有效改善。
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